
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA
CATARINA

1ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 20-2023

19 de maio de 2023

P
ág

. 0
1 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
N

6L
5G

9D
9.

181



(Fl 2 do BI Nº 20, de 19/05/23)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR

BOLETIM INTERNO
Nº 20-2023

Quartel em Florianópolis, 19 de maio de 2023.
(Sexta-Feira)

Para conhecimento deste Batalhão e devida execução, publico o seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SERVIÇO

ESCALA DE COMANDANTE DE ÁREA DO 1º BBM

Data Horário Dia da Semana Nome

13/05/2023 7h – 7h Sábado 1º Ten BM TREVISAN

14/05/2023 7h – 7h Domingo Cap BM CARDEAL

15/05/2023 7h – 7h Segunda-feira Cap BM JOSÉ

16/05/2023 7h – 7h Terça-feira 1º Ten BM STÜPP

17/05/2023 7h – 7h Quarta-feira Cap BM JOSÉ

18/05/2023 7h – 7h Quinta-feira 1º Ten BM ALVES

19/05/2023 7h – 7h Sexta-feira Cap BM IMBROSIO

ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL

Conforme escalas de serviço das OBM do 1ºBBM, inseridas:
- SGP-e CBMSC 825/2023 (Escalas de Serviço da 1º/1ª/1ºBBM de 2023 - Estreito)
- SGP-e CBMSC 571/2023 (Escalas de Serviço do 2º/1ª/1ºBBM de 2023 - COBOM)
- SGP-e CBMSC 692/2023 (Escalas de Serviço da 2ª/1ºBBM de 2023 - GBS, Escalas de

Serviço do 1º/1º/2ª/1ºBBM de 2023 - Rio Tavares e Escalas de Serviço do 2º/1º/2ª/1ºBBM
de 2023 - Centro)

- SGP-e CBMSC 238/2023 (Escalas de Serviço da 3ª/1ºBBM de 2023 -
Trindade/Barra/Canasvieiras)

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL

Conforme Fichas de Controle de Frequência do efetivo das OBM do 1ºBBM, inseridas no
SIGRH.

P
ág

. 0
2 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
N

6L
5G

9D
9.

182



(Fl 3 do BI Nº 20, de 19/05/23)

2ª PARTE – INSTRUÇÃO E ENSINO

Sem alteração.

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIA

PORTARIA Nº 6-23-1º BBM, de 19 de maio de 2023.

O COMANDANTE DO 1º BATALHÃO BOMBEIRO MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Criar fluxo de gestão de manutenção de frota e descargas de viaturas pelas OBMs
do 1ºBBM, nomeando Bombeiros Militares como responsáveis por gerenciar este processo em
níveis de gestão, conforme segue:

a) GESTOR GERAL DO SERVIÇO

1. Nomear o Major BM Mtcl 928349-8 Fernando Ireno Vieira, Subcomandante do 1ºBBM,
como gestor geral da manutenção de frota do 1º BBM;

b) GESTOR DO B-4 DO BATALHÃO

1. Nomear o 1º Ten BM Mtcl 934052-1 Guilherme Martins da Silva, Chefe do B-4 do
1ºBBM, como gestor do B-4 referente às manutenções de frota do 1ºBBM e responsável por
proceder a baixa definitiva (descarga) de viaturas inservíveis no 1ºBBM;

2. Nomear o Cb BM Mtcl 929330-2 Maurício Osvaldo Silveira, auxiliar do B-4, como auxiliar
do gestor do B-4 nas manutenções de frota do 1ºBBM;

c) GESTOR DAS COMPANHIAS

1. Nomear o 1º Ten BM Mtcl 934050-5 52-1 Franco Bressan da Silva, Comandante do
1º/1ª/1 ºBBM-Estreito, como gestor das manutenções de frota da 1ª/1ºBBM;

2. Nomear o Cap BM Mtcl 929608-5 Rafael Vieira Vilela, Comandante da 2ª/1ºBBM-GBS,
como gestor das manutenções de frota da 2ª/1ºBBM;

P
ág

. 0
3 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
N

6L
5G

9D
9.

183



(Fl 4 do BI Nº 20, de 19/05/23)

3. Nomear o Cap BM Mtcl 921298-1 João Vicente Pereira Cavallazzi, Comandante do 3ª/1
ºBBM-Trindade, como gestor das manutenções de frota da 3ª/1ºBBM;

d) GESTOR LOCAL DAS OBMS OPERACIONAIS

1. Nomear o 2º Sgt BM Mtcl 927817-6 Luiz Carlos Machado, como gestor local das
manutenções de frota do 1º/1ª/1ºBBM-Estreito;

2. Nomear o 2º Sgt BM Mtcl 927696,3 Rafael Phelippe Goulart, como gestor local das
manutenções de frota do 1º/2ª/1ºBBM-GBS;

3. Nomear o ST BM RR Mtcl 916085-0 Arlindo Manoel Lopes, como gestor local das
manutenções de frota do 1º/1º/2ª/1ºBBM-Rio Tavares;

4. Nomear o ST BM Mtcl 927680-7 Ricardo Angelo Volpato, como gestor local das
manutenções de frota do 2º/1º/2ª/1ºBBM-Centro;

5. Nomear o 3º Sgt BM Mtcl 922797-0 Luiz Fabiano de Andrade Eibs, como gestor local
das manutenções de frota do 1º/3ª/1ºBBM-Trindade;

6. Nomear o 3º Sgt BM Mtcl 927168-6 Rodrigo Soares, como gestor local das
manutenções de frota do 1º/1º/3ª/1ºBBM-Barra da Lagoa;

7. Nomear o 3º Sgt BM Mtcl 929333-7 Júlio César Felício, como gestor local das
manutenções de frota do 2º/1º/3ª/1ºBBM-Canasvieiras;

e) GESTOR DAS SEÇÕES ADMINISTRATIVAS

1. Nomear o Cb BM Mtcl 929330-2 Maurício Osvaldo Silveira, como gestor das
manutenções de frota das seções administrativas do 1ºBBM (B1, B3, B4, B5 e comando).

Art. 2º A cada gestor caberá o acompanhamento detalhado das manutenções, revisões,
baixas, das viaturas que estiverem sob sua responsabilidade.

Art 3º O detalhamento das atribuições dos gestores, em seus respectivos níveis de gestão,
será regulamentado em ordem específica do batalhão.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 19 de maio de 2023.

Tenente-Coronel BM DANIEL GEVAERD MULLER
Comandante do 1º BBM

P
ág

. 0
4 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
N

6L
5G

9D
9.

184



(Fl 5 do BI Nº 20, de 19/05/23)

PORTARIA Nº 306/CBMSC, de 12/05/2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art. 5º e 6º da Lei
Complementar nº 380/2007, combinado com o parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº
1.274/2021, resolve, RENOVAR A DESIGNAÇÃO para o Corpo Temporário de Inativos da
Segurança Pública (CTISP), do 2º Sgt BM RR Mtcl 900.568-4 ADEMIR JOSÉ LACERDA, para
atuar em função administrativa no 1ºBBM – Florianópolis, no período de 16/05/2023 a 15/05/2025,
conforme processo nº CBMSC 11728/2021.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC

PORTARIA Nº 305/CBMSC, de 12/05/2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art. 5º e 6º da Lei
Complementar nº 380/2007, combinado com o parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº
1.274/2021, resolve, RENOVAR A DESIGNAÇÃO para o Corpo Temporário de Inativos da
Segurança Pública (CTISP), do 3º Sgt BM RR Mtcl 920.814-3 ROGÉRIO SOARES DE
OLIVEIRA, para atuar em função operacional no 1ºBBM – Florianópolis, no período de 16/05/2023
a 15/05/2025, conforme processo nº CBMSC 3110/2019.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC

PORTARIA Nº 311/CBMSC, de 15/05/2023.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE
SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art. 5º e 6º da Lei
Complementar nº 380/2007, combinado com o parágrafo único do Art. 7º do Decreto nº
1.274/2021, resolve, RENOVAR A DESIGNAÇÃO para o Corpo Temporário de Inativos da
Segurança Pública (CTISP), do ST BM RR Mtcl 920.853-4 JAILSON SOUZA, para atuar em
função operacional no 1ºBBM – Florianópolis, no período de 08/06/2023 a 07/06/2025, conforme
processo nº CBMSC 16786/2022.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC

TRANSCRIÇÃO DE OFÍCIO

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

P
ág

. 0
5 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
N

6L
5G

9D
9.

185



(Fl 6 do BI Nº 20, de 19/05/23)

BASE AÉREA DE FLORIANÓPOLIS
Av. Santos Dumont, s/n° - Tapera
Florianópolis - SC- CEP 88049-000

Tel: (48)3229-5035 / Fax: (00)0000-0000 / e-mail: protocolo.bafl@fab.mil.br

Ofício nº 17/SecCMDO/3126
Protocolo COMAER nº 67272.002834/2023-25

Florianópolis, 4 de maio de 2023.

Ao Senhor
Cel BM Fabiano de Souza
Comandante do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina
Rua Almirante Lamego, 381 - Centro
Florianópolis - SC
88015-600

Assunto: Agradecimento ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina.

Senhor Comandante,

1. Ao cumprimentar respeitosamente o Senhor, passo a tratar de agradecimento ao apoio
prestado à Base Aérea de Florianópolis pelo Comando do Corpo de Bombeiros Militar de
Santa Catarina.

2. Sobre o assunto, reporto que os militares dessa Corporação envolvidos no apoio ao
Exercício Operacional CARRANCA, no dia 28 de abril, destacaram-se pelo alto nível de
proatividade e dedicação durante a atividade de posicionamento e recolhimento de alvos
marítimos e que suas contribuições foram imprescindíveis para que os objetivos propostos
para as operações fossem alcançados.

3. Sendo estas as considerações, aproveito a oportunidade para reiterar os votos de estima e
apreço, reafirmando o propósito das Instituições de Segurança para o fortalecimento da
Sociedade Catarinense.

Respeitosamente,

JAQUES DA SILVA VALLE Tenente-Coronel Aviador
Comandante da Base Aérea de Florianópolis

Assinado digitalmente por JAQUES DA SILVA VALLE
ESTE DOCUMENTO DEVE SER AUTENTICADO NO PORTAL https://adoc.fab.mil.br/adoc,
informando o código: VFVKHZXC.OMALAUGF.ZIEJTHDE.S3QYOT7L

P
ág

. 0
6 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
N

6L
5G

9D
9.

186

mailto:protocolo.bafl@fab.mil.br


(Fl 7 do BI Nº 20, de 19/05/23)

I – ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

DISPENSA DO SERVIÇO

Na solicitação contida na Nota N° 324-23-1ºBBM, do 1º Ten BM Mtcl 929609-3 RICHARD
LOCKS STÜPP, Cmt do 1º/2ª/1º BBM (GBS), onde solicita 2 (dois) dias de dispensa do serviço
para adiantamento de usufruto de férias, a contar de 25 de maio de 2023, dou o seguinte
despacho:

1. autorizado;
2. publique-se; e
3. insira-se no SIGRH.

Florianópolis, 17 de maio de 2023.

Capitão BM RAFAEL VIEIRA VILELA
Comandante da 2ª/1º BBM (Inserido no SIGRH em 17/05/2023)

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

LICENÇA ESPECIAL

Na solicitação contida no OFÍCIO N° 234-23-1ºBBM, de 11 de maio de 2023, do 2º Sgt BM
Mtcl 923160-9 ADRIANO SILVA FARIAS, Logística da OpVer do 1º BBM, o qual solicita o usufruto
de 30 (trinta) dias de licença especial, referente ao 3º mês do 5º quinquênio conquistado, a contar
de 2 de junho de 2023, dou o seguinte despacho:

1. autorizado;
2. publique-se em BI do 1º BBM; e
3. insira-se no SIGRH.

Capitão BM RAFAEL VIEIRA VILELA
Comandante da 2ª/1º BBM

Na solicitação contida na NOTA S/N do 1º BBM, do 2º Sgt BM Mtcl 927658-0 GLAUCIA
KRUEGER DA SILVA, do 1º/3ª/1º BBM (Trindade), onde solicita 30 (trinta) dia de Licença
Especial, referente ao 2º mês do 1º quinquênio, a contar do dia 1º de junho de 2023, dou o
seguinte despacho:

1. autorizado;
2. publique-se em BI do 1º BBM; e
3. insira-se no SIGRH.

Florianópolis, 17 de maio de 2023.

P
ág

. 0
7 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
N

6L
5G

9D
9.

187



(Fl 8 do BI Nº 20, de 19/05/23)

1º Tenente BM JOÃO EDUARDO SCHWABE CARDOZO
Comandante do 1º/3ª/1º BBM

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

APRESENTAÇÃO

Em 17 de maio de 2023, do Cb BM Mtcl 932401-1 GUILHERME ZANON, do 1º/2ª/1º BBM
(GBS), por conclusão de férias regulamentares.

Em 19 de maio de 2023, no 2º/3ª/1ºBBM(SSCI), Sd BM Mtcl 692204-0 GABRIELA BESSA,
sendo movimentada do 2º/1º/3ª/1ºBBM (Canasvieiras).

FÉRIAS REGULAMENTARES

Do Cb BM CTISP Mtcl 900375-4 LUIZ GOMES DUTRA, Aux de Manutenção do B-4 do 1º
BBM (PCSv), 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a contar de 15 de maio de 2023.

1° Tenente BM GUILHERME MARTINS DA SILVA
Chefe do B4 do 1° BBM

LICENÇA ESPECIAL

Na solicitação contida no OFÍCIO N° 235-23-1º BBM de 11 de maio de 2023, do Cb BM
Mtcl 927186-4 AUGUSTO ESTÁCIO MARTINS, do 1º/1º/2ª/1 ºBBM (Rio Tavares), o qual solicita
30 (trinta) dias de licença especial, referente ao 2º mês do 2º quinquênio conquistado, a contar de
16 de maio de 2023, dou o seguinte despacho:

1. autorizado;
2. publique-se em BI do 1º BBM; e
3. insira-se no SIGRH.

Capitão BM RAFAEL VIEIRA VILELA
Comandante da 2ª/1º BBM

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

I – COMPORTAMENTO

REFERÊNCIA ELOGIOSA

P
ág

. 0
8 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
N

6L
5G

9D
9.

188



(Fl 9 do BI Nº 20, de 19/05/23)

É com grande satisfação, com dever e justiça que elogio a 2º Sgt BM Mtcl 927673-4
ANDRE VANDRESEN NUNES por ter realizado doação de sangue voluntária no dia 16 de maio
de 2023.

Individual;
Averbe-se.

É com grande satisfação, com dever e justiça que elogio a Cb BM Mtcl 931842-9
ROBERTO ALMEIDA DE MELLO AYRES por ter realizado doação de sangue voluntária no dia 16
de maio de 2023.

Individual;
Averbe-se.

1º Tenente BM MARCEL PITTOL TREVISAN
Comandante do 2º/3ª/1º BBM

Ao Agente temporário Éder Santos Júnior.

Fica registrado o elogio do 1° Batalhão do CBMSC, em especial da 4ª Seção (Logística e
Finanças), pelo profissionalismo demonstrado pelo Agente Temporário Mtcl 630136-3-01 Éder
Santos Júnior que, superando as expectativas em razão de sua pouca idade, demonstrou grande
maturidade profissional, educação e polidez para com seus superiores e pares. Destacou-se sua
habilidade com ferramentas de tecnologia, capacidade de comunicação, bom humor, discrição e
sobretudo dedicação para com todas as tarefas que lhe foram confiadas: das mais rotineiras às
mais complexas. Executou suas missões com responsabilidade, propôs soluções e contribuiu
sobremaneira para com o serviço do B4.

Individual;
Averbe-se.

Florianópolis, 24 de abril de 2023.

1° Tenente BM GUILHERME MARTINS DA SILVA
Chefe do B4 do 1° BBM

ASSINA:
Tenente-Coronel BM DANIEL GEVAERD MULLER

Comandante do 1º BBM
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
9 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
17

2/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
N

6L
5G

9D
9.

189



Assinaturas do documento

Código para verificação: N6L5G9D9

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DANIEL GEVAERD MULLER (CPF: 036.XXX.889-XX) em 19/05/2023 às 16:57:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 03/04/2019 - 11:13:49 e válido até 03/04/2119 - 11:13:49.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDE3Ml8xNzJfMjAyM19ONkw1RzlEOQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000172/2023 e o código
N6L5G9D9 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


